

هاولاتیان نیگه رانن له هاوردی چینی

کالی چینی بازارهکانی کوردستانی داگیرکردوه

پاپۆرت: ئاسۆ

asoahmad2004@yahoo.com



گه مارۆی ئابووری که له لایه ن کۆمه لێ نۆده وله تیبیه وه سه پینرا به سه ر عیراقد، ده ره نه جمای ترسناک و روخینه ری بۆ گه لانی عیراق هه بوو، کوردستانی و هک به شیک له عیراق ئه م گه مارۆیه ی به سه ردا سه پینرا و له هه موو پوهه کانه وه زیانی گه وره ی به دواوه بوو، ئێران و تورکیا و هک دوو ولاتی دراوسی که سنووریان به عیراقه وه یه، به رپه گه ی نایاسایی بازرگانانی هه ر سی ولات هاوردوه که لویه لیان په وانیه ی عیراق به گشتی و کوردستان به تایبه تی ده کرد، زۆریه ی ئه و هاوردانه ش چ خوارده مه نی، چ پیداوایسته یه کانی تری ژیان له ئاست خواستی هاولاتیان نه بووه، زۆریه یان یان ئیکسپایه ر بوون یان خراپترین جۆر بوون، ده سه لاتدارانی هه پینا و دا بیکردنی پیویسته یه کانی هاولاتیان و وه رگرتنی گومرگ نه یانده توانی رپه گه له هاوردی خراپی بازرگانه کان بگرن، بۆیه ده کریت بلین خه لکی کوردستان له گه ل کالی خراپ راهاتوون و وه ک حاله تیکی ئاسایی چاوی لیده کریت. دوا ی پوو خانی رژیمی عیراق و لاچوونی گه مارۆی ئابووری له سه ر عیراق، سنووره کان به پووی عیراقد کرانه وه و خه لکی به و ئومیده بوون له ده ست خواردنی ئیکسپایه ر و کالی خراپ پرگاریان بیته.

به لام پیده چیت بازرگانه کانی کوردستان خویان به هاوردنی کالی خراپه وه گرتبیت، چونکه ئیستا به شیک بازرگانه کان پوهله ولاتی چین و ئێران و تورکیا و ئه رده ن ده که ن به مه به ستی هاوردنی خوارده مه نی و کالی پیداوایسته یه کانی تری ژیان دانیش توانی کوردستان.

ولاتی چین ئه و جیگایه یه که زۆریه ی بازرگانه کان پووی تیده که ن بۆ هینانی مواد ی کاره بایی و جل و به رگ و خوارده مه نی له قووتو نراو، ئیستاش بازرگانه کانی کوردستان بیریان له رپه گاو شیوازی تر کردۆته وه بۆ ده ستکه وتنی قازانجی زیاتر، خه لکی کوردستانی که له میژه کومه لیک پیشه ی دروستیان هه یه وه ک دروستکردنی شال و کلش و جۆره کانی تری شه روا ل و مراخانی که نمونه یان لیبراوه بۆ ولاتی چین بۆ ئه وه ی له وی له سه ری دروستبکه نه وه و له کوردستان به نرخیکی هه رزانتر بیفرۆشن.

هاولاتیان، زۆر نیگه رانن له بازاره کان به هۆی به رزیی نرخ و خراپی کالاگانه که پینانوا یه پارێزگاره کان و لیژنه کانی چاودیری بازار که مه ر خه من و له بازارگان و بازاره کان نا پرسنه وه.

به ختیار حه مه سالج پی و تم، له هه یج شوینیکی دنیا دا بازرگانه کان هاوردی خراپ ناهیننه ولاته که ی خویانه وه، ئه مه ئه رکیکی ئه خلاق ی و ویزدانی و نیشتمانیه ی، هه موو پیشه یه ک سنوورو یاسا و ریسای خۆی هه یه، به داخه وه هه موو پیشه کان به بازرگانیشه وه که وتوونه ته کیشه و گرفت ی گه وره وه، لای ئیمه سیاسیه یه کان، بازرگانه کان، پزیشکه کان ته نانه ت رۆشن بیریان یه ک ئامانجیان هه یه ئه ویش به رژه وه ندی شه خسی خویانه، که سیش محاسه به ی که س ناکات، ئیتر هاولاتی قور به سه ر چی بکات. ئه گه ر به دوکانداریک بللی ئه و شته خراپه یان بۆ گرانه په لامارت ده دات و ده لی منیش کپومه.

ئیستاش کالی چینی دیته کوردستان، حه زده که م رپه گه م بده ی قسه یه ک بکه م، له جیهاندا کالی چینی به خراپ ناسراوه، بازرگانه کانی ئیمه ده چنه ئه وی، داوا له کۆمپانیاکان ده که ن که شتیکی زۆر هه رزانیان بۆ دروست بکه ن، بۆ نمونه پلاکیکی کاره بایی بایی پینج هه زار دینار بی ئه و له وی ده لی دانه یه کم بۆ دروست بکه که هه زار دیناری تیبچیت که هاتیشه وه بۆ ئیره ده دات به پینج هه زار. فیله که لی ره یه شته خراپه که ت به ئه سل پیده فرۆشیت، ئه و قازانجی زۆر ده کات و باقی خه لک زیان.

عه دنان عه زیزی کاسبکار وتی: کیشه که لای بازارگان و خه لک نییه، به لکو کیشه که له وه دایه حکومه ت یاسایه کی بۆ حیمایه کردنی بازار نییه، جگه له وه ش له سنووره کانی کوردستان لیکۆلینه وه له و هاوردانه ناکری، بۆیه ئه گه ر له سنووره کان لیژنه یه کی پسپۆر هه بیته و له ناو شاره کانی یاسا هه بیته بۆ پاراستنی مافی کپیار، ئه م کیشه یه زوو چاره سه ر ده بیته.

رپیوار شه ریف سی دوکاندار پای وابوو له پینشدا ده بیته له بازارگان بپرسریته وه، پاشان ئه وه ند هیرش نه کریته سه ر دوکاندار، من بلووسی که به ده هه زار ده کریم ده دیده مه وه به دوانزه هه زار، دوو هه زار خیر بۆ من ده کات، کری دوکان و کری خانو و کری ئا و کاره با ئه مانه هه مووی مه سه ره فه بۆمن، بۆیه ده بیته حکومه ت له بازارگانه کان بپرسیته وه.

سازان تاهیر- خویندکاری ئامادهیی وتی: نهك خواردن و كالالی چینی ئیستا كام كه لویهل له ولاتانی عه ره بی فری دهرییت و به کارنایهت، بازرگانه كان دهیهینن بۆ ئیمه و به سعری ئه وروپی پیمان ده فرۆشنه وه، مۆبایلێکم کرێ به 250 دۆلار كه له دویهیه وه دیت، بروات هه بیته دوو رۆژ ئیشی نه کرد، برده وه بۆ خاوه نه که ی، به لام لێی وهر نه گرتم به حساب مۆبایله که تازه بوو له نیوپا که تدا به لام ده یان ژماره ی تیا خه زن کرابوو، به کسه ر ده زانی کۆنه، به لام به کی بلی مافت وهر بگریتته وه؟ خۆشه پ نا که یته.

سیروان ره ئوف- وهك كاسبکارێك له سه ره ئه و رایه بوو كه بازار مۆتۆپۆل کراوه و باسی له وه کرد كه به شیکێ بازارگانه كان شه ریکی به رپرسه كانن، ئه مه ش ده بیته رێگر له به رده م لپیرسینه وه یان، وتی تا ئه و حاله ته چاره سه ره نه کریت کیشه که وهك خۆی ده مینیتته وه.

شاهۆ که مال- خویندکاری زانکو، نیگه رانی به رامبه ر كالالی چینی هه یه وه لئ: تازه خانویه کمان دروستکردوه، زۆریه ی ته ئسیسی کاره باکه ی چینییه به لام دوا ی ئه وه ی هه مویمان داناو کاره باکه دفنکرا پاش یه که هه فته هه مووی سووتاو زه ره ریکی یه کجار گه وره مان لیکه وت، بی ئه وه ی که سیک هه بی ته عوزیمان بکاته وه، ئه مانه هه مووی له حکومه ت به رپرسه که ده بیته رێگه چاره یه که بدۆزیتته وه. حکومه ت هه موو کیشه ی عه ره بانه یه، شه و رۆژ پۆلیس به دوا ی عه ره بانه وه یه ده ریانه دکات له به ره ئه وه ی هه ژارن و که سیان له پشت نییه، به لام قه ت زاتی ئه وه نا که ن له بازارگانی بپرسنه وه، سه یری ئه و هه موو کۆمپانیایه بکه، چۆن جاده و بینا و نه خشه ی شاره که یان سه قه ت کردوه و که سیش له گول کالتری پیته وتوون.

کاک محمه د مه حمودی فه رمانبه ر، ئه ویش دادو بی دادی بوو له ده ست بارودۆخی بازارو كالالی چینی و گوته ی: بازاره کانی کوردستان بۆته زیلخانه ی ولاتانی ترو کام شته خراپه بۆ ئیره ی ده هینن، من له م رۆژانه دا 40 دۆلارم داوه به دوو شه حنی کاره با، برواتان هه بی یه که م دانه یان یه که شه و ئیشی کردو سووتا، برده وه بۆ دوکانداره که هه ر په لاماریدام و وه رینه گرتته وه و قسه ی ناشیرنیشی کرد، چووم دانه یه کی ترم کرێ، ئه ویش یه که م شه و گلوپیکیان له ئیش که وت و ئه ویتریان ده ده قیقه ئیش ده کات و ده کورژیتته وه، که سیش نییه سکالای لابه کی، بۆیه داوا له پارێزگاری سلیمانی و هه موو به رپرسه کانی تر ده که م، لیژنه یه که ته شکیل بکه ن بۆ بازارو سزای ئه و خه لکانه بده ن که خه ریکی تالانکردنی گیرفانی خه لکین.

*له دوا ی بۆچوون و قسه ی ئه م هاو لاتیانه و گه رانی مه یدانی خۆمان به نیو بازاره کانددا ده رده که وئ که قسه ی هاو لاتیان راست و دروسته و پێشنیاره کانیان له جیگه ی خۆیدایه، بۆیه پیویسته حکومه ت بیر له دانانی یاسایه که بکاته وه بۆ حیمایه تی مافی هاو لاتیان و له نیو پارێزگا یه که یه که دابنری بۆ شکاتی هاو لاتیان له بازارو بازرگانان و هه ر له پارێزگا وه به دوا دا چوون بۆ ئه و سکالو شکاتنامه نه بکرێ، به م رێگه یه ش ده توانری تا ئاستیکی باس سنوور بۆ بی سه ره و به ره ی بازارو کۆنترۆلکردنی دابنریته و هه موولایه که دلنیابن.